3. TIMUIT ERGO ELIAS (furorem et potentiam Jezabelis, de quo vers. 4. Vide Abulensem, *Quaest. III*), ET DIMISIT PUERUM, — scilicet famulum, ut solus secretus fugeret et lateret.

4. PERREXIT IN DESERTUM, etc., CUMQUE VENISSET, ET SEDERET SUBTER UMBRA JUNIPERUM. — «Juniperus» enim amat loca calida et sicca; unde abundat in Syria, non praesertim in deserto. Unde Plineus, lib. XVI, cap. xxx: «Junipero, ait, eadem virtus quae cedro.» Et cap. xl: «Cariem vetustatemque non sentiunt cupressus, cedrus, ebenus, lotus, buxus, taxus, juniperus.» Hinc bacca juniperi sicut calida, robusta et effloaces ad stomachum calefaciendum, sicca et roborandum instar piperis et sinapis. Talis est vir zelosus, de quo vere dicas illud Arabum adagium: «Praesat granum piperis (vel juniperi) decem peponibus.» Zelosus enim instar piperis vel ju-

niperi, si frangatur, vel confricetur, ignes amoris divini exhalat, quibus auditores ad bonum stimulat, pungit, accendit.

Apposita ergo sub juniperi umbra quievit Elia; juniperi enim bacca, quae ardent instar piperis, representant ardorem et zelum Eliae; sed hic temperandus erat umbra patientiae et humilitatis: juniperus enim cum sit parva, parvam humilemque dat umbram. Talis fuit Juniperus, unus ex primis sociis S. Francisci, de quo in *Annotibus Waddingi* ita legitur, anno Domini 1210, num. 33: «Suae etiam tunc aggregavit (S. Franciscus) ad habitum B. Juniperum tanta humilitatis et simplicitatis virum, ut ab imperio vulgo factus crederetur. Incredibilis pene videtur quae fecit, et dixit ad imam sui dejectionem, nec alius quisquam tam honoris avidus, quam hic vituperari. Proinde cum ab aliquo diceretur opprobriis,

inimbras pauperis lacernae expandens dicebat ei: Amice, profectus huc liberaliter, imple gremium lapidibus istis pretiosis, imple, ne timeas: injurias et opprobria, lapides appellans pretiosos. (Quando redibat domum, hujusmodi secum habebat sermonem: O inutilis frater, qua fronte redis ad patres? quo te admittent tituli? certe si hospitali gratia te sub tecto colligant, et panem arcum et aquam brevem dederint, rem magnam et tuis meritis majorem praestabunt: jure certe te repellent tanquam sua indignum societate. Eius simplicitatem S. Franciscus admirans, adstantibus dicebat: Ulinam, fratres, de hujusmodi Juniperis integram sylvam haberemus! — alitudo ad nominis etymologiam et proprietatem, quia teste B. Isidoro, ut cims juniperi diutissime accensus ejusdem ligati carbones servat, sic hic in sacro pectore accensum servabat amorem. Et sicut juniperus est obsita aculeis, et secundum Hieronymum semper floret, semper novos offert fructus, et nunquam deponit virorem suum: sic hic patientiae compunctione et asperitate fovebat in se divinae charitatis viriditatem. Pro Juniperum Hebraice est *רומח* rothem, quod retinentes Septuaginta vertunt *Ratham*, ut habent Complutensia, vel *Ratham*, ut habent Romana: hinc aliqui putarunt nativum esse rhamnum. Audi S. Methodium, tract. *De Castitate*, apud Photium in *Bibliotheca*: «Rhamnus virginitaltem denotat (quia enim aculeatus est et pungit, hinc denotat vitam asperam et mortificationem, quae parens est et nutrix castitatis): Rhamnus enim arbor casta est, et fortasse ex simili quadam cum virgine natura stirps haec dicitur appellatur: rhamnus quidem propter robur et fortitudinem contra voluptates: dicitur vero, quod omni ex parte casta et pura sit. Unde et Eliam ferant a facie Jezabelis mulieris fugientem ad Rhamnum primum venisse, atque exaudium fuisse, cibumque accepisse; quia fugientibus stimulum carnis et feminam et voluptatem, perfugium et tegumentum castitatis lignum germinavit, quod ab auctore virginitalis Christo plantatum est cis, qui virginitaltem complectuntur.» Sique explicat illud *Juch. ix, 14*: «Dixerunt omnia ligna ad rhamnum: Veni et impera super nos,» quia cum fleus, id est, lex naturae in paradiso, id est, lex naturae data Noe post diluvisum, qui reperit vitem et vinum, ac olea, id est, lex Moysis et Prophetarum (hi enim ungebantur oleo) fletitia hominum vulnera curare nequiverint: «Misit quarto Deus rhamnum, id est castitatem, quae illis imperaret, quae voluptatibus superatis, etiam in reliquum tempus illis interminatam est, quod nisi sibi parerent omnes, et sincere ad se accederent, futurum, ut omnes flammis absumerentur: nullam enim post hanc aliam legem recuturam, sed iudicium et ignem. Nunc cepit homo justitiam colere, Deoque constanter per fidem adherere, et se a diabolo sejungere.» Hucusque S. Methodius.

Allegorice Rupertus, lib. V, cap. x, per juniperum accipit sanctam et virilem fidem crucem, ad quam confugit fidelis, dum timore allave tentatione pulsatur: illi ambit mortem, illi optat commori Christo, quia ejus cruci totum se subjicit, optatque ei configurari et concrucifigi.

PETITVIT ANIME SUE (id est sibi; est Hebraismus) UT MORERETUR. — Unde tantus pavor, tanta constantio in Elia, qui paulo ante impavidus certat cum Achab et Baalitis, cosque superaverat? Respondeo primo, quia subduxit Deus illi robur a se inditum, ut agnosceret Elia illud fuisse donum Dei, se vero ex natura sua timidum, uti sunt alii homines. Hac de causa solet Deus sanctos, qui proclara gesserunt, obijcere timoribus et tentationibus, ut eos conservet in humilitate, ne effraetetur, sed cogatur ad Deum recurrere. Haec S. Chrysostomus, homil. *De Elia et Petro*, quae extat apud Serium die prima augusti: «Deus, inquit, declarare voluit miracula illa, quae ostensa fuerant, non ab Elia, sed a sua ipsius potentia facta fuisse. Vide quid faciat, quo tempore Deus ipse operabatur, Reges, Principes et populi Elia succumbebant; cum vero Deus accessisset, etiam mulier una prophetae illi terribilis visa est. Accessit Deus, et natura humana redarguta fuit.» Et paulo post: «Non uno, aut altero, sed quadraginta diebus aufugit, et ad regionem omnino desertam se contulit, non nutrimentum, non cibum aliquem secum ferens; nam tanquam ebris praemelu, caetera nihil curabat, sed desertas tantum regiones sequebatur.» Idem pene hic habent Angelomus et Rabanus: «Sancti, inquam, viri, subleante spiritu, ad summa rapiuntur, quando vero in hac vita sunt, ne superbiant, tentationibus reprimitur.»

Addit S. Chrysostomus Deum voluisse hoc metu punire crudelitatem Eliae, quae 800 pseudoprophetas occiderat. Verum hoc est improbable, cum hoc fecerit jussu Dei ex zelo, ad tollendam idololatriam.

Secundo, quia Jezabel videns prophetas suos omnes ab Elia occisos, furebat contra Eliam, ad eum dirissime exarnificandum, et habebat in manu Achab regem maritum suum, per quem poterat innumeros milites in Eliam immillere. Quare magis timuit Elia Jezabelem, quam Achab et Baalitis. Nam, ut ait Ecclesiasticus, cap. xxv, vers. 23: «Non est caput nequius super caput colubri, et non est ira super iram mulieris.» Unde S. Ambrosius, *epist. 23*, graviores aut esse tentationes mulierum, quam virorum, utpote quibus viri fortes vici prostratque sicut. Sic et S. Bernardus, *serm. 64* inter parvos. Hinc S. Petrus, qui pugnat contra totam cohortem, et Malcho autem amputarat, timuit ancillam, ejusque metu Christum negavit.

UT MORERETUR. — Dices: Elia fugiebat Jezabel volentem se occidere, fugiebat ergo mortem. Cur ergo animum hinc aufugit? Respondeo primo, quia

Juniperus sicut
crux.
Christi.

in fuga ejusque difficultatibus, et viæ ærumnis crevit labor, indeque dolor, et meror Eliæ, qui ita eum depressit, ut optaret mortem ad ærumnas tot tantasque evadendas, quam prius fugerat. Sic videmus eos, qui pestem mortemque evaserunt, si postea in graviores tribulationes et pericula incidant, optare dicereque: Ulinam mortuus fuisset cum sociis, ulinam pestis me cum cæteris abstulisset. Tales fuere Græci, qui capta Troja redeuntes, acerrima tempestate jactati optarunt se in obsidione Trojæ occubuisse:

Quid fata possunt? invidet Pyrrhus patri;
Ajæci Ulysses, Hectori Atrides minor:
Primo Agamemnon. Quisquis ad Trojam jacet
Felix putatur, (sive Seneca in *Agamemnone*).

Secunda et potius causa fuit, quod Elias timeret occidi a Jezabele, non quod mortem metuere, sed ne videretur superatus et victus a Jezabele, et cum ipso vera Dei religio. Jezabel enim jactasset se occidisse Eliam, et cum eo supplantasse Dei fidem et cultum. Optat ergo a Deo sibi mortem immitti, ne illa a Jezabele inferatur non tam sibi, quam Dei cultui et religioni. Sic Herodias occidit S. Joannem Baptistam Eliæ antitypum, et Eudoxia, S. Chrysostomum. Vide S. Petrum Damianum, tom. II, serm. 2 *De S. Vitali*.

Allegorice, Elias representat hic infirmitatem Christi parentis in horto. Ita Rupertus, lib. V, cap. x.

SUFFICIT MIHI, DOMINE (huc usque vixisse, ac tot tantisque beneficiis a te ornatum fuisse. Sufficit mihi vixisse Achab, et pseudopropheta occidisse). TOLLERE ERGO ANIMAM MEAM, — ne eam tollat Jezabel cum meo regno ac tuo dedecore et infamia.

NEQUE ENIM MELIOR SUM QUAM PATRES MEI, — tum prisci Abraham, Isaac, Jacob, etc.; tum proximi, nimirum propheta jam ante a Jezabele occisi, quos ego ut me seniores et patres, imo ut martyres venero.

5. PROJECTIQUE SE ET OBDORMIVIT IN UMBRA JUNIPERI, — ex lassitudine itineris, et ex merore animi. Porro umbra juniperi exilis est, cum juniperus pro frondibus spinas habeat, et noxia. Nam, ut ait Virgilius, *Elogia* 10: «Juniperi gravis umbra»: quare umbra hæc potius capitis dolorem et merorem in Eliam auxit, quam minuit. Unde umbra hęc typus est humanorum presidiorum, quæ cum vana sint et noxia, ad eam tamen confugiunt homines, dum potius ad Dei Christique umbram et protectionem, velut utilem et solidam confugere debent cum sponsa, quæ ait *Cantic.* cap. II, vers. 3: «Sub umbra illius, quem desideraveram sedi, et fructus ejus dulcis gutturi meo.» Et cum Jeremia, *Thren.* IV, 20: «Spiritus oris nostri Christus Dominus captus est in peccatis nostris, cui diximus: In umbra tua vivemus in Centibus.» Christus enim, ut ait S. Bernardus, serm. 2 *Super missus est*, parvulos ad se confugiunt sub umbra aliarum suarum protegere

non desinit, sive ab æstu carnalium desideriorum, sive a facie impiorum, qui eos affligerunt. Bona et desiderabilia umbra sub alis Jesu, ubi tutum est fugientibus refugium, gratiam fessis refrigerium. » Hinc rursus Jeremia, cap. XVII, vers. 3: «Maledictus, inquit, homo qui confidit in homine, etc. Erit enim quasi myrica in deserto, et non videbit cum venerit bonum. Benedictus vir qui confidit in Domino.»

7. GRANDIS TIBI RESTAT VIA, — usque in montem Horeb, ut ibi videas et audias Deum vers. 11, uti vidit et audivit Moyses. Sic cuique fidei grandis restat via ad culmen sanctitatis et perfectionis, et grandior via restat in cœlum empyreum.

8. ANBULAVIT IN FORTITUDINE CIBI ILLIUS QUADRAGINTA DIERUM ET QUADRAGINTA NOCTIBUS USQUE AD MONTEM DEI HOREB. — Hinc patet hunc cibo et panis admirandam a Deo inditam fuisse virtutem, ut Eliæ vires sufficerent ad iter agendum sine alio alimento per 50 dies et noctes. Unde Auctor *Mirabilium S. Scriptur.* lib. II, cap. xii, assertit panem hunc mirabiliter factum manibus Angelorum, licet Abulensis naturalem et communem putet fuisse, cui Deus hæc vim ad confortandum Eliam indiderit, ut alio cibo non indigeret.

Tropologiam totius historiae habet S. Bernardus toto serm. 64 inter parvos.

Allegorice per panem hunc Eliæ, Patres accipiunt Eucharistiam, cujus virtute per 40 dies, id est per totam vitam, quæ nobis est tempus jejuni et penitentiae, ambulamus «ad montem Dei Horeb,» ut scilicet videamus «Deum deorum in Sion.» Ita Paschasius Radbertus, lib. *De Sanguine et Corpore Domini*, cap. x; Algerus, lib. II *De Sacramento Altaris*, cap. 1; Rupertus, lib. V, cap. x; R. Samuel Marochius, lib. *De Adventu Messie*, cap. xx.

Anagogice, panis hic representat suavissimam refectionem Sanctorum in cœlo, per quam non 40 diebus, sed per omnem æternitatem sine cibo sani, fortes, læti et gloriosi permanebunt. Ita Rupertus.

QUADRAGINTA DIERUM, — sine alio cibo, ideoque jejunos. Paucorum dierum iter est a Bersabee usque in montem Horeb, scilicet quatuor, vel quinque; presertim cum Elias tam nocte quam die ambularet, et timor et adderet alas, ait Serarius. Unde patet eum metu, pavore, merore et angore percussum, vagabundum incesse, huc illaqueo divertendo, quo eum voluntas ferebat, non autem rectum tenuisse iter; ac forte nec sibi in animo præfixisse viæ terminum, scilicet ire in Horeb, Ita Abulensis.

Nota hic Eliam jejunasse 40 diebus, æque ac fecit Moyses, et postea Christus, cujus imitatione Ecclesia instituit jejunium Quadragesimæ.

Scriptis S. Ambrosii librum *De Elia et jejuniis*, in quo ostendit commoda jejunii, adfertque varia hæc de re et sacra Scriptura exempla, æque ac notamenta ebrietatis et intemperantiae.

HOREB. — «Horeb» est mons Sinai, uti ostendit *Exodi* cap. XVII, vers. 6, in quo Moyses legem a Deo accipiens «uni eo colloctus est, *Exodi* XIX, ut scilicet in eodem Eliæ pro lege Dei patiens et pugnant, cum eodem colloqueretur, et modum ad eum propugnandum ab eo acciperet.

9. MANST IN SPELUNCA. — In hac spelunca (ut videtur) Moyses a Deo oblectus, *Exodi* XXXIII, 22, vidit tergum et gloriam Dei pertransuentis, ideoque in illa eandem vidit hic Elias, sed alio schemate. Moyses enim vilit in specie ingentis lucis et splendoris. Elias vero in specie sibili aure tenuis; Ita R. Salomon, Lyranus et alii. Hinc spelunca hæc prisca fuit in magna veneratione, adeoque Josephus, lib. II *Antiq.* cap. XII, tradit, ante Moysis ætatem, locum illum ita antiquis visum esse sacrum, ut pastores religione quadam prohiberentur greges ad illum montem appellere, quia ibi divinum esse aliquid suspicabantur.

Symbolice S. Gregorius, lib. II in *Ezech.* homil. 13: «Elias, ait, cum vocem Domini secum loquentis audiret, in spelunca suæ ostio stetit, describitur, et faciem velasse; quia cum per contemplationis gratiam vox supernæ intelligentiæ fit in mente, totus homo jam intra speluncam non est, quia animam carnis cura non possidet, sed stat in ostio, quia mortalitatis angustias exire meditatur. Sed jam qui in ostio speluncæ consistit, et verba Dei in aure cordis percipit, necesse est ut faciem velet: quia dum per supernam gratiam ad altiora intelligenda decimur, quanto sublimius levamur, tanto semper per humilitatem nosmetipsos intellectu nostro premere debemus, ne conemur plus sapere, quam oportet sapere.» Et nonnullis interjectis: «Aurem enim intendere, et faciem operire, est vocem interioris substantiæ audire per mentem, et tamen ab omni specie corporea oculos cordis avertere, ne quid sibi in illa corporale animus fingat, quæ ubique tota, et ubique circumscripta est.»

10. ZELO ZELATUS SUM PRO DOMINO DEO EXERCITIUM, — ut tollerem cultum Baal et idolorum, et ideo 850 eorum anilistites occidi. Rursum verbi potest cum Vatablo, *intra zelotypia tenor pro Domino Deo*, q. d. Crucior in honorem Dei quadam quasi zelotypia, et quasi sustinerem Dei personam; crucior, cum videam synagogam, quæ sponsa est Dei, ab eo deficiere, et ad Baal quasi ad adulterrum transire.

ALTARIA TUA DESTRUXERUNT. — Præter altare enim a Deo constitutum in templo Jerosolymæ, multi ab ea remoti in montibus vicinis altaria Deo vero exerebant, quæ vocabantur «excelsa,» in hisque sacrificabant, quæ licet Deo minus placere, tamen ipse ea spiritu hæretico et impio, quasi illa essent Dei falsi, non veri, everti volebat. Ita Abulensis et Serarius.

11. ET STA IN MONTE CORAM DOMINO: ET ECCE DOMINUS TRANSIT, ET SPIRITUS GRANDIS ET FORTIS SUBVERTENS

MONTES, ET CONTERENS PETRAS ANTE DOMINUM: NON IN SPIRITU DOMINUS; ET POST SPIRITUM COMMOTIO. NON IN COMMOTIONE DOMINUS; ET POST COMMOTIONEM IGNIS, NON IN IGNE DOMINUS; ET POST IGREM SIBILUS AURE TENUS. — Hebraice, *sibilus*, vel *vox tacta*, sive submissa et gracilis. Septuaginta addunt *κῆπος*, id est *et ibi* (in sibilu) *Domus*.

Nota finem et scopum hujus visionis fuisse, ut Deus Eliam ira, tedio et dolore ob licentiam, impunitatem et scelera Jezabelis, et Baltharum successum consolaretur, mitigaret et erudiret. *Primo* ergo ipsis oculis et sensibus, offert venturum validissimum, adeo ut is videretur subvertiturus montes, et contriturus petras; mox ingentem terræ motum; deinde ignem ardentem et flagrantem, q. d. Mihi, o Elia, venti, terra, ignes, adeoque omnia elementa, omnesque creatura medie, summa et imæ ad manum sunt, ut idololatrias et Jezabelem perdam: a hic modus providentiæ et clementiæ mea non est ordinarius et usitatus, nec congruus; ideoque nolo eo uti, unde ait: «Non in eo Dominus.» Quarto denique loco Deus auribus Eliæ offert lenem auram, sive spiritum et sibilum representantem se, et suam clementiam ac providentiam: spiritus enim hic lenis significat Dei patientiam et longanimitatem ad puniendam peccata, quam imitari et induere debent Elias, et quisvis vir Apostolicus. Ita S. Irenæus, lib. IV *Contra hæres.* cap. XXXVII: «Dicitur, ait, propheta turbator et concitator ad vindictam mitius agere.» Et Tertullianus, lib. *De Patientia*, cap. XV: «Sedet in throno spiritus eius (id est Dei) mitissimi et mansuetissimi, qui non turbine glomeratur, non nubilo livet, sed est tenere serenitatis apertus et simplex, quem tertio vidit Elias: nam ubi Deus, ibi et alumna ejus, patientia scilicet.» Et S. Macarius, *homil.* 6: «Ecce, inquit, vox auræ tenuis, et in ea Dominus. Liquet ergo quod quies Domini sita est in pace et tranquillitate.» Et Theodoretus, *Quæst.* LVII: «Per hoc, ait, ostendens quod lenitas, benignitas et clementia sola est Deo grata: unumquodque autem aliorum attrahit hominum improbitas.» S. Chrysostomus, *homil.* 4 *De Elia*, in fine asserit, ideo Deum cito rapuisse Eliam, ne, si diutius viveret, igne et zelo ejus perderetur orbis, sed in æclum severum Eliæ severior est Chrysostomus. Sic et Procopius.

Secundo, hic lenis spiritus sive sibilus detulit vocem Dei ad Eliam, quæ Deus eum nimis perturbatum, pusillanimum, putantemque se unicum superesse Dei cultorem et prophetam, erudit; unde ait: «Reliqui mihi septem millia virorum, qui non curvaverunt genua ante Baal,» *Roman.* cap. XI, vers. 4.

Tertio, spiritus hic subtilis significabat Dei virtutem, efficacitatem et vindictam omnia penetrantem. Unde indicavit Eliæ modum vindictæ in Baalitis exercendæ per Hazael, Jehu et Elisæum, non per ventum, terræ motum et ignem. Ita Ca-

Jetanus et Antonius Fernandus in *Visionibus veteris Testamenti*, visione 9.

Igitur spiritus hic lenis simul erat subtilis et acer. Deus enim Dei que sapientia et providentia operatur, et cęsigt tam fortiter, quam suaviter. Igitur Deus hęc visione non volebat Elię zelum vindictę improbare, sed moderari duntaxat, ut non fieret ex ira et perturbatione animi, qualis erat in Elia; sed ex lenitate et amore justitię. Unde mos eidem vindictę rationem et modum prescribit, scilicet ut ungat in regem Hazael et Jehu, ac Eliseum in prophetam, ut ipsi eandem peragant.

Porro hęc omnia per Angelos, utpote Dei ministros, ut ait Apostolus, *Hebr.* cap. 1, 14, facta sunt. Unde Chaldaus vertit: *Eccc gloria Domini revelatur, et ante eum erat exercitus Angelorum venti disruptentium montes, et confringentium petras ante Dominum: non erat in exercitu Angelorum venti majestas Domini, et post exercitum Angelorum venti erat exercitus Angelorum commotionis* (excitantium terrę motum): *non erat in exercitu Angelorum commotionis majestas Domini: et post exercitum commotionis, exercitus Angelorum ignis: non erat in exercitu Angelorum ignis majestas Domini: et post exercitum Angelorum ignis vox cęntium in silentio, quasi demulcentium Elię animum moerentem et perturbatum.*

Symbolice, hęc visione significatur Dei natura et majestas; que non est ventus, nec terra, nec ignis, nec aliud corpus, sed subtilissimus, milissimus et purissimus spiritus. Hęc ergo Dei apparitio fuit quasi « scintillatio divinitatis, » ut loquitur Tertullianus, que sui reverentiam a nobis extorquet. Rursum, significatur hic Dei indoles, cui propria est lenitas et clementia. Tonat Deus, fulminat, fulgurat, conculcit montes, sed id quodammodo facit invitus et « tæctus dolore cordis intrinsecus, » quia proprium est illius misere et parcere; atque ideo non inhabitare dicitur in turbine et igne, quia hęc aliquid sonant horribile et humanis commodis importunum, sed in aura tenni, que recreat et reficit laborantem spiritum, ait Sanchez ex Theodoro, etc. Sic et S. Gregorius, libro V *Moralium*, cap. xxvi, cuius verba mox recitabo.

Allegorice, representabatur Christi Salvatoris in mundum venturi spiritus fore diversus, et adversus spiritum Moysi, Elię et legis veteris. Deus enim in Horeb, sive Sina, dans legem Moysi, audivit tonitruum, micare fulgura, ignes coruscare, montem tremere; *Exodi* xix et xx, ut duos Judęos sui suęque legis metu percelleret. Idem fecit hic Elias, cum per eum violatam legem, suęque cultum restaurare vellet. At vero cum Filius Dei in carcerem descendit, venit in spiritu lenitatis et mansuetudinis, juxta illud *Isaie* xlii, 1, quod citat S. Mattheus; cap. xii, 49: « Non contendet, neque clamabit, neque audiet aliquis in platea vocem ejus; arundinem quassatam non confrin-

get, et linum fumigans non exstinguet. » Unde, cum Joannes et Jacobus vellent ut Christus in Samaritanos eum non recipientes instar Elię e celo vibraret ignes et fulmina, ipse eos repressit, dixitque: « Nescitis cuius spiritus estis. Filius hominis non venit animas perdere, sed salvare. » *Luce* ix, 55. Ita S. Irenęus, lib. 1^o cap. xxxvii: « Domini, inquit, adventus significabatur post legem, que data est per Moysen, mitis et tranquillus, et regni ejus mitis et mansueta requietio. » Et Rupertus: « Non in variis, inquit, Judęorum captivitatibus erat finis, nondum venerat Messias; sed in spiritu aure lenis, id est occultus et secretus fuit ejus adventus, quem quasi de aura tenni, id est de Spiritu Sancto Maria Virgo concepit. » Hunc spiritum lenitatis Christus commendavit et impressit S. Petro. Paulo cęterisque Apostolis et fidelibus. Unde hic est spiritus legis gratię et novi Testamenti, qui longe potentior et efflicior est spiritu timoris et terroris veteris Testamenti. Iluc facit apologus de Euro vento validissimo certante cum sole, uter esse potentior, uter scilicet viatori pallium excuteret. Sane non excussit Euris, imo viator Euro flante magis pallio se involvit, ut Euro resisteret; sed illud ei suo ardore et calore sudorem ei exortians extorsit sol: simili modo plus valet, plus potest lenitas quam violentia; plus amor quam timor, plus ardor quam terror. Recitat fustus hunc apologum B. Petrus Damianus, lib. 1, epist. 16 ad *Alaxandru*. II *Pont.* additque: « Si Roboam senum consiliis acquiescens populo mita respondisset, totum Israel sui juris imperio subdidisset; sed quia cętorum suorum superbię credidit, divisus a se decem tribubus, sublimem regni potentiam humilem fecit. Rhinoceros etiam qui rabida persequentium canum ora cęlestissima pernicitate contemnit, capi se gremio blande virginis non pavescit. »

Porro S. Gregorius, lib. V *Moral.* cap. xxv, explicans illud *Job*, cap. iv: *Et vocem quasi aure lenis audivi*: « Quid, inquit, per vocem aure lenis nisi Spiritus Sancti cognitio designatur. Qui tamen super Apostolos veniens per exteriorem sonum, tanquam per vehementem demonstratur, cum dicitur: Factus est repente de celo sonus tanquam adventientis spiritus vehementis. Sanctus enim Spiritus cum se notitia humane imbecillitatis insinuat, et sonitu vehementis spiritus, et voce aure lenis exprimitur, quia scilicet veniens et vehementis est et lenis; lenis, quia notitiam suam quatenus cognosci utcumque valeat nostris sensibus temperat vehementem, quia, quantumlibet hanc temperat, adventu tamen suo infirmitatis nostrę cęcitatem illuminando perturbat. »

Tropologicę significatur hic primo, modus quo Deus penitentes et perfectios studiosos exercet et disponit, ut eos ad perfecti onem suęque familiaritatem perducat. Primo enim eos terrore mortis, iudicii et gehennę quasi vento validissimo terrę motu et igne percellit, compungit,

ciet lacrymas, ac deinde ut spiritus aure lenis eos mulcet, adoptat, recreat, et ad altum contemplationis verticem sustollit. Audi S. Gregorium, lib. V *Moral.* lxxvi: « Spiritus ante Dominum everit montes, et petras conculcit, quia pavor qui ex adventu ejus irruit, et altitudinem cordis nostri dejicit, et duritiam liquefacit; sed spiritu commotionis, et igni non inesse Dominus dicitur; esse vero in sibilo aure lenis non negatur. Quia nimirum mens cum in contemplationis sublimitate suspenditur, quicquid perfecte conspiciere prevalet Deus non est. Cum vero subtile aliquid conspiciat, hoc est quod de incomprehensibili substantia eternitatis. Quasi enim sibi hunc lenis aure percipimus, cum suporem incircumscripse veritatis contemplatione subita degustamus. »

Idem prestitit Deus Elię, dum eum, post terrores, luctas et pugnas cum Baalitis, curru igneo rapuit in cęstum, ubi aure lenis, id est plena pace mentis et corporis fruitur. Simili modo ergo, qui tentationibus agitatur, non demittat animum; sed sciat ei succurrerem « spiritum aure lenis, » id est consolationem, quietem et gaudium.

Secundo, traditur hic forma, ait Sanchez, viris Apostolicis et Prælati, que in corrigendis, aut puniendis diviņe legis transgressoribus servari debeat; nempe ut illa imitetur, que maxime sent in rerum natura violenta, ventum nimirum, qui conculcit atque subvertit montes; et ignem, qui consumit et dissipat omnia, idque celeritate incredibili, neque suavitate assumat tennem et refrigerantem aure, donec Deum advenire videat, quem antecedit quasi stratores viarum et praecursores ad parandum hospitium, ventus, commotio, ignis.

Vers. 13. 43. QUOD CUM ADUISSET ELIAS. — Audiebat enim ventum valide persreptentem, terrę motum locum conquassantem, auram tennem sibilantem; ignem vero partim audiebat, utpote stridentem, partim vero videbat, utpote lucentem.

OPERUIT VULTUM SUUM PALLIO, — ut Deo se hisce signis ostendit reverentiam exhiberet, quasi indignus qui in eum aspiceret, eumque contueretur.

Vers. 14. 14. PROPHEtas TUOS OCCIDERUNT GLADIO (quia sese opponerebant cultui Baal), DERELICTUS SUM EGO SOLUS (propheta et zelator vere religionis, qui me valide eidem oppono), ET QUERUNT ANIMAM MEAM, — ut me occidant; me ergo occiso nullus supererit propheta, nullus zelator, qui tuum cultum propugnet et Baaliti sese opponat. Actum ergo est de vera religione, de tuo cultu, de tota Synagoga; omnia occupat impia Jezabel; ubique colitur Baal; ubique exultat perfidia et idololatria. Hęc est causa mei doloris et meroris, mee fuge et exilii, ut mori optem potius quam vivere; et videre tanta mala gentis mee et populi Dei. Ita Elias merore, ira et zelo confectus.

Vers. 15 et 16. UNGES HAZAEL REGEM SUPER SYRIAM, ET JERU FILIUM NANSI UNGES REGEM SUPER ISRAEL: ELI-

SEUM AUTEM, etc., UNGES PROPHEtam PRO TE, — ut hi ultionem justam de Baaliti, quem tu, o Elia, adeo desideras, reipsa peragant. Unde in Elię laudibus dicitur *Ecclesiast.* xvi, xlviii, vers. 8: « Qui ungit reges ad penitentiam, » id est ad penam et ultionem impiorum, ut sint divini cultus vindicę. « Unges regem, » id est regem designabis, regnum ei deferres. Est catachresis: quia enim unctione creabantur reges, hinc *ungere* est regem creare. Nam Hazael non fuit unctus ab Elia, sed designatus rex ab Eliseo, quem ad eum misit Elias: Jehu vero in regem Israel metus fuit ab Eliseo discipulo, ut patet *IV Reg.* viii, 13 et seq. Raque Elias hęc jussa Dei exsecutus fuit per Eliseum, quem ideo jussu Dei sibi subrogavit. Sic Eliseum non legitur unctum, sed immissum ab Elia in eum pallio designatum prophetam, vers. 19. Ita Theodoretus, Rabanus, Dionysius, Abulensis, Sallianus.

Sanchez tamen « unges proprie accipit, cęntesque omnes hos tres ab Elia fuisse unctos, licet id Scriptura factum non narret. Ideo enim videtur Elias jussu Dei rediisse per desertum in bamascum, que longior et inanimior erat via, ut ita Hazael in regem ungeret; esto enim Hazael postea rursus ab alio unctus sit, tamen nil prohibet eum prius ab Elia fuisse unctum. Sic enim David et Saul ibi uncti fuerunt. Hęc sententia probabilis est, atque tunc verum proprie ad litteram accipit.

QUI EST DE ABELMEULA. — Erat hęc urbs in tribu Manasse cis Jordanem. Fuit ergo Eliseus de tribu Manasse, sicut Elias de tribu Gad. Ita S. Hieronymus, Sallianus, Adrichomius et alii; licet S. Epiphanius et Isidorus in *Vita Elię*, dicant eum fuisse oriundum ex tribu Ruben, qui et addunt in ortu Elię mugisse unam et vitulis arctis, quos conflavit Jeroboam, et illius mugulum auditum fuisse Hierosolymis, et ex eo Sacerdotem quemdam prudentem conjectasse, eo die aliquo esse natum, qui futurus esset scullpitibus omnibus atque idolis exterminium.

17. ET ERIT, QUICUNQUE FUGERIT GLADIUM HAZAEL, OCCIDET EUM JERU. — Quomodo Hazael et Jehu occiderint idololatrias, audiemus in sequentibus.

ET QUICUNQUE FUGERIT GLADIUM JERU, INTERFICIT EUM ELISEUS, — gladio non corporali, sed spiritali, puta gladio lingue, qua eos acriter redarguet minabiturque mortem presentem et eternam, inquit Angelomus, Rabanus et Iugo. Planius accipias hęc de gladio et morte corporali; illo enim idololatrias occiderunt Hazael et Jehu, quibus hic Eliseus comparatur. Eliseus enim occidit 42 pueros idololatarum filios sibi insultantes, dicentesque: « Ascende, calve, » *IV Reg.* ii, ac verisimile est eum, instar Elię magistri sui, juxta hoc oraculum plures alios idololatrias interfecisse, etsi Scriptura id non commemorat. Ita Abulensis, Lyranus, Cajetanus, Sanchez et alii.

18. ET DERELINQUAM MIHI IN ISRAEL SEPTEM MILLIA

VIRORUM, QUORUM GENUA NON SUNT CURVATA ANTE BAAL. — Opponit Deus septem millia illi, quod dixerat Elias vers. 14: « Derelictus sum ego solus, » *q. d.* Falleris, Elia, non es solus. Ea Eliseus tibi accedit: en septem millia virorum Deicolarium, que « derelinquam. » Hebraice וְשֵׁשׁ עָשָׂר אֲנִי אֵשֶׁתִּי, id est remanere faciam, reservabo, custodiam, ne a Jezabel occidantur, aut pervertantur, et ad cultum Baal traducantur.

ET OMNE OS QUOD NON ADORAVIT EUM, OSCULANS MANUS. — repete « derelinquam, » id est custodiam et in vita conservabo. Sensus totius versus est, *q. d.* Et custodiam septem millia virorum, qui non flexerunt genua ante Baal, nec osculando manum cum adorant: erat enim hoc duplex genus adorationis, genuflexio et osculatio manus. *Osculans manus*, Hebraice *osculans eum*, scilicet Baal, ut eum osculo hoc salutet et adoret, quasi suum Deum et Dominum. Noster vertit, « osculans manus, » ut notet ritum modumque adorandi, qui erat osculari manum idoli, vel manum propriam eo ritu et gestu quasi oscularetur manum idoli, utpote remoti, vel longe positi. Hunc ritum insinuat Job, cap. xxxi, vers. 26: « Si vili solem cum fulgeret, et lunam incedentem clare, et latatum est in abscondito cor meum, et osculatus sum manum meam ore meo. » Hujus consuetudinis externi quoque meminerunt Plinius lib. XXVIII, cap. II: « Inter adorandum dexteram ad osculum referimus. » Minutius in *Octavio*: « Cæcilius, simulacro Serapidis viso, ut vulgus supersticiosus solet, manum ori admoveans, osculum labiis impressit. »

19. REPERIT ELISEUM FILIUM SAPBAT ARANTEM IN (cum) DUODECIM JUGIS BOVM. — Erat ergo Eliseus agricola, locuples, utpote qui haberet duodecim juga bovm, iisque agrum ingentem coleret. Nam boves hos ipsius fuisse patet ex vers. ult., ubi ipse par bovm mactavit pro populo, quo suis valedixit.

ET IPSE IN DUODECIM JUGIS BOVM ARANTIBUS UNUS ERAT. — Nam quodque jugum bovm, sive par bovm suum habebat aurigam et aratorem; quare duodecim erant hic juga bovm, et pariter duodecim aratores, e quibus unus erat Eliseus.

MISIT PALLIUM SUUM SUPER ILLUM, — ut eum vocaret ad se sequendum, eumque faceret sibi socium sui que instituti participem, uti jam novitius in Religione datur pallium, sive vestis ejusdem Religionis. Simili modo olim sponsus, sponsam

duxerat, tegebat eam pallio suo. Unde illud

Ruth ambientis nuptias Booz, cap. III, vers. 9:

« Expande pallium tuum super famulam tuam; et illud *Ezech.* xvi, 8: « Expande amictum meum super te. » Hac ergo cerimonia institutus est Eliseus propheta socius et successor Elie, ejusque cor omnino a Deo immutatum est, atque ex laico factus est Religiosus, ex agricola Propheta, ex idiota Theodidactos. Unde statim reliquit boves, domum, parentes, et secutus est Eliam. Addit Sanchez eum fuisse unctum ab Elia; hoc enim jusserrat Deus, vers. 16. Unctio, inquit, Eliseum fecit Prophetam (hic enim ungi solebat); pallium autem, Elie contubernalem et monachum.